[image: image1.png]

	REQUERIMENTO DE APOSENTADORIA

DGPES/DEAPS

ATENÇÃO: A cópia impressa a partir da intranet é cópia não-controlada.

	Requerente

	 Matrícula

	Cargo efetivo

	Lotação

	PROTOCOLO ADMINISTRATIVO: AUTUAR E REMETER AO DEAPS/DIAPA

	O servidor acima qualificado vem, respeitosamente, nos termos da legislação pertinente, requerer aposentadoria:

(     )  proporcional

(     )  integral

(    )  por invalidez, declarando estar ciente de que no cálculo dos proventos de aposentadoria será considerada a média aritmética simples das maiores remunerações, devidamente atualizadas, tomando por base as contribuições aos regimes de previdência a que esteve vinculado, sendo assegurado o reajustamento de tal benefício para preservar-lhe, em caráter permanente, o valor real, conforme critérios estabelecidos em lei, nos termos do art. 40 §§ 3o, 8o e 17 da Constituição Federal.
Solicita que no mapa de tempo de serviço para aposentadoria seja computado em dobro o saldo de (     ) férias

(     ) licença especial, adquirido até 15/12/1998 e não utilizado.

	DECLARAÇÃO DO REQUERENTE

	Declara, face ao disposto no art. 4o e parágrafos da Deliberação nº 190/95 do E. Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, e em conformidade com o art. 11 da Emenda Constitucional nº 20/98, que não computará o referido tempo de serviço para outros fins, e que:

(    ) não acumula cargo, função ou emprego público

(   ) acumula cargo, função ou emprego público : Òrgão  _________________________________________________

                                                                              Regime previdenciário  ____________________________________

                                                                              Cargo/emprego/função  ____________________________________

(     ) não recebe outros vencimentos/proventos

(     ) recebe outros vencimentos/proventos: Órgão _____________________________________________________

                                                                      Regime previdenciário ________________________________________

                                                                      Cargo/emprego/função ________________________________________

Declara, ainda, que:

(    ) não possui bens e direitos;

(    )possui os seguintes bens e direitos:
Bens e direitos                                                                                                               valor

____________________________________________________________________R$________________________
____________________________________________________________________R$________________________

____________________________________________________________________R$________________________

____________________________________________________________________R$________________________

____________________________________________________________________R$________________________
___________________________________________________________________ R$_________________________

	Rio de Janeiro,      de                           de 20     .

__________________________________________________

	DOCUMENTOS NECESSÁRIOS

· CÓPIA AUTENTICADA DA CERTIDÃO DE NASCIMENTO OU CASAMENTO (OU CÓPIA E ORIGINAL PARA CONFERÊNCIA).

· CERTIDÃO DE VALORES REFERENTES AOS SALÁRIOS-DE-CONTRIBUIÇÃO, FORNECIDA PELO RESPECTIVO ÓRGÃO PREVIDENCIÁRIO, RELATIVA A PERÍODO EXTERNO AO PJERJ, EXERCIDO APÓS JULHO/94.

	OBSERVAÇÃO:
Em razão do Decreto nº. 41.865, publicado no DOERJ em 15/05/2009 as aposentadorias, a pedido, de servidores que pertençam ou tenham, em qualquer tempo, pertencido ao quadro dos não remunerados pelos cofres públicos, bem como, daqueles que usufruíram licença sem vencimentos em alguma época de sua vida laborativa, terão validade a contar da data da publicação do respectivo ato de aposentadoria, devendo o servidor aguardar a mesma em atividade.

[image: image1.png]FRM-DGPES-003-01                                       Data: 03/07/2009                          Revisão: 02                                                           Pág. 2 / 2